Universitätsbibliothek Paderborn

**Ser[m]ones de septe[m] viciis criminalib[us]
eoru[m]q[ue] remediis magistri Pauli Wan theosophi et
co[n]cionatoris Patauiensis eximii**

Wann, Paul

[Augsburg], 1517

VD16 W 1186

Q[...] nociu[us] sit viris aspectus mulie[rum]. Sermo. LXXXVIII.

urn:nbn:de:hbz:466:1-30065

Quoniam sit viris aspectus mulier. Sermo. LXXXVIII.

ORIT multe ad occupandum eam sicut mechat? est cum ea in corde suo. Mat. v In predicti finis audisti quoniam nocet viro aspectus mulier. et quem ex aduerso nocet mulier aspectus viro: propter mala plura quae sunt enumerata; propter quod quilibet homo siue vir siue mulier in diligenti custodia debet fuare visum ex hoc offendat. Nam non in predicti finis iterum ostendit quoniam aspectus mulier incautus sit nocivus: sed nocius/est testimonio fideliu[m] quae erat fidelium. **P**ro gratia Ave maria. **D**icitur quod viderit mulierem te, ut sis. **C**ircum spuma thematis est notandum: quod aspectus mulier viris sit nocivus, prohibetur ostendit quodrum pliciter siue quodrupli testimonio

Sententiam

Videlicet **P**hilosophorum

Poetarum

Theologorum

Genitales **P**rius aspectus mulier ostendit esse nocivus et prohibetur testimonio gentilium. Nam ante genitiles le aspectus gladiatores et modi sapientes; prohibuerunt oculos aspectus venerei cum venerei voluptates; quod signanter patet ex duo voluntatis bus. **P**rius ex constructio reploz devenit. Nam ut dicitur in architecatura libri i. c. xii. Venienti extra ciuitatem sunt capta edificanda: in campis floribus et locis umbrosis. ubi sine verecundia sacra veneri possunt celebrari: et sine dissolutoe marronaz ciuitatibus. Et hoc non est assuetudo adolescentium virorum et feminei in venere libidine. Et ne ex tali aspectu matrone et adolescentibus moueretur ad illicitas voluptates. id est capta honeste vivere. **E**t sequitur quod illa qui sunt virtutis castitas; matronaz siue dominaz sibi: a recordiis ciuitatis sunt excommunicatae. sic vestes nimis breves viro: quod si appareret verenda: et certa quod inducere possunt mulieres ad lascivias. **S**ed prius illud id est ex penis quibus ante genitiles mulierauerunt mulieres aspectus viro: indecet se punitantes. mulier ut in mulieribus se ornare ad matrimonium complacenter. ut videtur: sed se aliis ostendere ornatas diligenter. nulius autem tunc alienorum matrimoniorum oculi tenebantur: sed pariter se videlicet et mutuo pudore aspicerent custodieban. **D**icitur nota: pariter se videatur et quod non solum mulier sed et vir honeste tenet tenuerunt suare. **E**t lib. vii. c. iii. narrat de sulcipito et gallo. qui viro repudiauit et dimisit: eo quod tam capite aperto foris conuersata cognovit

rat. lex inquit natos tibi cum perficie oculos quibus tuam formam approbes his para instrumenta decoris. his esto speciosa: hoc et certior credere nos civitatem. **V**eterior tibi conspectus super aqua irritatio accessit: in suspitione et crimine quod subbureat necesse est. quod non licet te ornare ut alioz oculi viudicari: sed cum debet esse recta ex lege oculis matrem tuam: quod ultra hoc aliquod facere suspitione criminis est. **S**icut ibi recitat de Sopho quod negoti repudiat auctor quod est aula ludos inspicere se ligante.

Ex his verbis valerij habet. quod marius absentia

bus virores ornari non debet. quod non soli legi diuinam: sed et natli ornari cum propter marius concedit. et

omnis alia ostensio vel placeat incursum ornametorum

rum variatio vertit in crimine prius vel alienum.

Patitur et iam dicitur prima pricula. vice quod mulier

rum illicet aspectus est prohibetur testimonio gentilium

siue prohibetur gentilica. **S**ed hoc id est declarat

testimonio phorum siue ex ecclesia traditione. Nam dicitur Aristoteles. Eth. c. vii. quod illud quod senes patiebantur non prohibetur ad helenam: sed opores nos pati ad electorates. Et

in obvo illorum dicere vocem. sic enim abhicientes ipsorum

minorum peccabunt. Quod exponit Albertus. Eth.

dicitur quod Helena grecorum pulcherrima sua pulchritudine

tudine Thesei menelaius paridem stultos ille

fit. quoniam sapientes plebis non nisi auero vulnus ter

ga vertentes evaserunt. Et vox corporeus Helenas

esse fugiendas: ne considerata pulchritudine ei et in

dicata allitteret et ligaretur: sic et opores auerti a

electoratu innata: quod est potissimum electio

venerei: et nec cogitare aliquid de ea: sed in obvo

fugere: quod electio difficulter vincitur: quod iraque

electio legibus assimilatur: sicut Aristoteles. Eth.

Et ideo sicut Albertus ubi est. demens vocat: quod boies

qui demens et sine ratione reddit: proterea apostolus dum

obvo vice docet esse resistendum: de fornicatione

singulari dicitur. Fugite fornicationes. i. Cor. vi. vii.

quod sicut Haymon dicitur. Et habet in Glo. ordi. cum

alij nempe vice pot expectari fluctus: sed hanc

fugit vice approximans: quod non aliter melius potest

vinci. Ecce quoniam aspectus mulier pudicit et trahit

ad carnalem electio. **S**ed diceret quis: quod

non est timenda et fugienda electio carnis quod est

homini conaturalis. Rude: quod ideo quod ipsa electio

carnis maxime venerei: est ligans: cecus et

demens. ligans quod ex radicatione eius: quod radicata

est in natura animalium. **C**eca vero ex incosideratione in quod vel quoniam vel quoniam electio. Demens autem

ex hoc: quod nullus recipit legem vel regulam: vel moderationem. **E**t ideo non habet aliam medicinam: nisi quod

boies et per cogitationem: opera et rora et retrahatur ab

ea per fugam. In cuius signum Quis. iij. meta. po

Exemplum

ne vim fabulam: ex qua vult istruere quod fuisse

ignoscere sunt electio venerei. **U**nus dicitur. quod per

seus caput gorgonis aures facie abscondit. eo

quod gorgon sua pulchritudine ligavit: et transiret

et respiciens imobiles fecit. **E**t ideo perseus si faciem ad gorgonem couertisset caput percidere non

potuisset. **S**ic facie debemus a electio equer

De nocino aspectu mulierū

tere si occupiscētā volum⁹ vincere fin Alb. vbi
 gorgōes. sup. Gorgoncs fin Isid. x. Et m. finguntē me
 retrices/crinis serpētib⁹: q̄ se aspiciētes queri
 tebat in lapides: vñ oculū q̄ inuicē vrebant
 habētes. Hemeretrices fuerit sorores vnius
 pulcritudis q̄s vñ⁹ oculi: q̄ ita inspectores su
 os stupescere faciebat: ut vertere eos putaret i
 lapides. Et fin Isid. vbi s. fuerit crinita serpē
 tib⁹: p̄ter maliciā itētōis ⁊ deceptiōis. Unde
 Eccl. xxv. dī. Nō est caput nequ⁹ sup caput co
 lubri: t̄ nō est ira sup iram m̄lter⁹. Et leq̄. L. o⁹
 mozari leoni ⁊ draconis placebit sc̄ mag⁹ q̄ ba
 bicar cū m̄ltere nequā. Et p̄x. an dī. Dis ma
 lies nequa m̄lter⁹. Hoc ē fin. Nico. de ly. can
 tū dicere. Malicia m̄lteris excede oēm malis
 eiā bois. Et iō dī. Sapiē vbi s. L. omorari leo⁹
 ni ⁊ draconis tē. q̄ leo ⁊ draco aīt̄ noceant p̄
 ostēdū irā suā: p̄o postēdū amicitia. M̄n
 nus etiā nocet leo ⁊ draco: q̄ solū corp⁹ offens
 dere possunt. Mulier vō aīam. Sp̄es em̄ mu
 lteris pulchrit̄e il̄ speccā. nimis accētē fāc̄ homines
 stupescere. sīc exp̄sse habet dī. Judith. eiusdē. x.
 c. vbi dīct. q̄ Oziās ⁊ ps̄byteri euictas cum vi
 diffēcēt. Judith ornata. stupētē mirati sunt ni
 mis ei⁹ pulcritudine. Et p̄sequit̄ ibidē subdit̄.
 q̄ exploratores assyrioz cū audītē vba. Ju
 dih. sideratē faciēt̄: erat i oculis eoz stu
 poz. qm̄ pulcritudinē ei⁹ mirabant nimis. Et
 talis stupor boiem inspiciēte imobilitat. inten
 tū q̄ v̄ lapis ad viddēt̄ ⁊ ad mirādū stat. nec
 aliud videre p̄mitit̄. Sed vō Hiero. ⁊ Iou
 nia. amor nō dico meretric̄: sī gnāliter omnis
 m̄lteris) virilē animū effeminat̄ ⁊ excepta p̄f
 sione quā sustinet̄ alīs cogitare nō sinit: t̄ sic in
 ceptu suo indurat̄. Juxta illud Job. xl. Lor
 ei⁹ indurabīt̄ q̄st̄ lapis. Et b̄ vult. Quid. i fabu
 la p̄missa. Et Isid. dī. q̄ gorgoncs se aspiciētes
 queret̄ in lapides. Et quo Perseus auerſa
 facie abſcidit caput gorgonis. Ex q̄ pat̄: q̄
 sup oia valet ad vīncētē delectatiōē venētē:
 q̄ hō mulier nō respiciat p̄ corporalē viſionē: sī
 aspectū mulier fugiat vitando peti occasionē
 Ad q̄ valēt̄ exēpla sc̄rōz. Un̄ H̄. sup Ezech.
 Meritis mūdicia cum iugali copula si eligit̄
 Enoch videat̄ q̄ i ūnglo pos̄t̄ ambulauit cū
 deo: carnis illeceb̄a si conamur vicere Joseph
 ad mēoriā redeat̄: q̄ teneat̄ se dñia studuit car
 nis etiātē cū vīre pīculo custodire. Ter
 rō mulier aspecc⁹ ostendit̄ nocīt̄ ex poetica
 faciōe. Nam̄ licet ex ficiōe gorgoniaz iam dī
 etaz b̄ apparet: tñ. p̄ ampliori i rellecu. Qua
 dī ex alia ficiōe idem declarat. Nā dīc. Qui
 iñ. metu. in qdā fabula. q̄ Action venaror sel
 cum canib⁹ ad venandū siluā adiūt̄: vbi dianas
 deam siluā virginē se balneat̄ inuenit̄: t̄ nu
 dam vidit̄: ex q̄ viſione in ceruā mutac⁹ fugit̄
 quē canes ceruā esse vidēt̄es inſecuti fuerit̄ t̄
 ipm̄ dilacerauerit̄. Sic q̄ nimis curiose m̄lter⁹
 res nudas respiciunt̄: cerui flūnt̄: q̄ v̄ cerui ob
 stupescunt̄ ⁊ periculū nō attendunt̄ i quo sūt. Un̄